
 

20.11.2017. D.Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Постановление об утверждении комиссии. 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.11.2017                                                                                  № 748 

пгт Даровской 
 

 

О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории  

Даровского района 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвали-

дов» в целях обеспечения проведения обследования жилых помещений инва-

лидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также 

частного жилищного фонда, администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию жилых по-

мещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в кото-

рых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помеще-

ний инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения усло-

вий их доступности для инвалидов (далее - Межведомственная комиссия по 

consultantplus://offline/ref=97D149941DB140BEA98B55B53B22B6B5E8547381CF9DA0BC41F9E9AD743077B1BF9B19EDDF7D3E0EJ5pDE


2 

 

20.11.2017. D.Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Постановление об утверждении комиссии. 

обследованию жилых помещений инвалидов) и утвердить ее состав согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по обследова-

нию жилых помещений инвалидов согласно приложению № 2. 

3. Утвердить План мероприятий по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых прожи-

вают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвали-

дов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории Да-

ровского  района Кировской области согласно приложению № 3. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого за-

местителя главы администрации района, заведующего отделом жизнеобеспе-

чения населения Рязанова А.Г. 

  5.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава администрации   

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

16.01.2023 D. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 1. 

 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный  

район Кировской области 

от 30.11.2017 № 748 

 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помеще-

ний инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в кото-

рых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспе-

чения условий их доступности для инвалидов на территории  

Даровского района 

 
 

ЗЫКИН - 

Вячеслав Валентинович 

заместитель главы администрации района 

по социальным вопросам, начальник 

управления образования, председатель 

комиссии 

 

АРАСЛАНОВ                               - 

Рафаил Камилович 

 

 

заведующий отделом по делам молодежи, 

культуры, спорта и социальной работе, 

заместитель председателя комиссии  

ЗАБОРСКИХ - 

Валерий Николаевич  

 

 

заведующий сектором по архитектуре и 

градостроительству отдела по земельно-

имущественным отношениям архитектуре 

и градостроительству, секретарь комис-

сии 

 

Члены комиссии: 

 

ЛОГИНОВА - 

Надежда Владимировна 

 

заведующая сектором по опеке и попечи-

тельству администрации района 

МУХАЧЕВА - 

Елена Николаевна 

 

главный специалист по вопросам строи-

тельства отдела жизнеобеспечения насе-

ления администрации района  

 



4 

 

16.01.2023 D. КЧС.2017. Приложение № 1 к Постановлению о создании комиссии. 

 

 

РЯЗАНОВ                                     - 

Алексей Геннадьевич 

 

первый заместитель главы администрации 

района, заведующий отделом жизнеобес-

печения населения 

 

СЫСОЛЯТИНА                           - 

Валентина Петровна 

председатель Даровской районной орга-

низации Кировской областной организа-

ции Всероссийской общественной орга-

низации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохрани-

тельных органов (по согласованию) 

 

ШАЛАГИНОВА - 

Ирина Владимировна 

 

председатель Даровской районной орга-

низации Кировской областной организа-

ции общероссийской общественной орга-

низации «Всероссийское общество инва-

лидов» (по согласованию) 

 

ШУРАКОВ  - 

Леонид Васильевич 

глава Даровского городского поселения 

Даровского района Кировской области 

(по согласованию) 

 
 

 

__________________ 



 

16.01.2023 D. Архитектура. Приложение № 2 к постановлению  о создании комиссии по обследованию жи-

лья инвалидов. 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением 

администрации муниципального 

образования Даровской  

муниципальный район 

Кировской области 

от 30.11.2017 № 748 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помеще-

ний инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в кото-

рых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспе-

чения условий их доступности для инвалидов на территории  

Даровского района 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартир-

ных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных до-

мах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Положение) в 

соответствии с Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвер-

жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", 

определяет порядок создания и работы межведомственной комиссии по об-

следованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквар-

тирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособ-

consultantplus://offline/ref=D3BD6EAD7D092322027B95983AFD722C810F60869AEE0A4A119039577F8BB601E43BF49BB056B1B1wBoEF


6 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

ления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - комиссия). 

1.2. Комиссия создана для проведения обследования жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых прожи-

вают инвалиды, входящих в состав  муниципального жилищного фонда, а 

также частного жилого фонда, в целях их приспособления с учетом потреб-

ностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (да-

лее - обследование), а также оценки технической возможности их приспособ-

ления с учетом потребностей инвалидов в зависимости от особенностей 

ограничений жизнедеятельности, обусловленных инвалидностью лиц, про-

живающих в таких помещениях.  

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской 

области, администрации Даровского района Кировской области, а также 

настоящим Положением. 

 

2. Порядок создания комиссии 

 

2.1. Решение о создании и утверждении состава комиссии принимается 

администрацией Даровского района Кировской области. Порядок работы ко-

миссии регламентируется настоящим Положением. 

2.2. В состав комиссии, в том числе включаются представители: 

2.2.1. Органа муниципального жилищного надзора. 

2.2.2. Органов исполнительной власти, в том числе в сфере социальной 

защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства. 

2.2.3. Общественных объединений инвалидов. 

2.3. К участию в работе комиссии могут привлекаться представители 

организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартир-

consultantplus://offline/ref=EBEC75A1D2417F11A656A510FECF969EA25A7BD3C90B7242E3AA7FUEj4G
consultantplus://offline/ref=EBEC75A1D2417F11A656A510FECF969EA2507DD0C5592540B2FF71E1ECUFj6G


7 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

ным домом, где располагается жилое помещение инвалида, в котором прово-

дится обследование. 

2.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется сектором по архитектуре и градостроительству администра-

ции Даровского района Кировской области. 

 

3. Состав комиссии и ее полномочия 

 

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя предсе-

дателя комиссии, секретаря и других членов комиссии. 

3.2. Руководит работой комиссии председатель, а в его отсутствие - за-

меститель председателя комиссии. 

3.3. Председатель комиссии: 

3.3.1. Осуществляет руководство деятельностью комиссии. 

3.3.2. Определяет даты проведения обследований, даты проведения за-

седаний комиссии (по мере необходимости) и ведет заседания комиссии. 

3.3.3. Представляет комиссию в государственных органах, органах 

местного самоуправления и иных организациях по вопросам, относящимся к 

ее компетенции. 

3.3.4. Осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения 

задач, возложенных на комиссию. 

3.4. Секретарь комиссии: 

3.4.1. Информирует, в том числе по электронной почте, членов комис-

сии и лиц, привлеченных к участию в ее работе, о повестке заседания комис-

сии, дате, месте и времени его проведения не позднее чем за пять дней до да-

ты заседания комиссии. 

3.4.2. Ведет протоколы заседаний комиссии. 

3.4.3. Оформляет решения комиссии и обеспечивает ведение делопро-

изводства. 

3.5. В случае отсутствия секретаря комиссии его полномочия выполня-

ет другой член комиссии по решению председателя комиссии. 



8 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

3.6. Члены комиссии: 

3.6.1. Принимают участие в подготовке материалов к заседаниям ко-

миссии. 

3.6.2. Участвуют в обследованиях, в заседаниях комиссии, а в случае 

невозможности участия в обследовании и (или) присутствия на заседании 

комиссии не позднее чем за один день до даты проведения обследования, за-

седания комиссии уведомляют об этом секретаря комиссии, направляют свое 

мнение по вопросам, включенным в повестку заседания комиссии, в пись-

менной форме, которое оглашается председателем комиссии на заседании 

комиссии и приобщается к протоколу заседания комиссии. 

3.7. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим 

лицам. 

 

4. Основные функции комиссии 

 

К основным функциям комиссии относятся 

4.1. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды Обследование жи-

лого помещения инвалида; 

4.2. Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид 

(далее – акт обследования), в соответствии с действующим законодатель-

ством. 

4.3. Принятие решения об экономической целесообразности (нецелесо-

образности) реконструкции многоквартирного дома, в котором проживает 

инвалид.  

4.4. Вынесение заключения о возможности или отсутствии возможно-

сти приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребно-

стей инвалида и обеспечения условия их доступности для инвалида. 

 



9 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

 

5. Основные права 

 

Для реализации своих задач комиссия имеет право: 

5.1. Запрашивать и получать от государственных органов власти, орга-

нов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений и об-

щественных объединений и граждан необходимую требующуюся для работы 

комиссии материалы, документы и информацию. 

5.2. Привлекать к участию в работе комиссии представителей органи-

заций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными 

домами, в которых располагается жилое помещение инвалида, в отношении 

которого проводится обследование. 

 

6. Организация работы комиссии 

 

6.1. Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, осуществляется в це-

лях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имуще-

ства в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом по-

требностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а 

также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инва-

лида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обу-

словленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее 

- обследование), в том числе ограничений, вызванных: 

стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных 

средств передвижения; 

стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходи-

мостью использования вспомогательных средств; 

стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходи-

мостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств; 



10 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

задержками в развитии и другими нарушениями функций организма 

человека. 

6.2. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в мно-

гоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребно-

стей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (да-

лее - план мероприятий) и включает в себя: 

рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инва-

лида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ин-

валид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и 

иные документы); 

рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том 

числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признан-

ного инвалидом; 

проведение визуального, технического осмотра жилого помещения ин-

валида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, ис-

пытаний несущих конструкций жилого здания; 

проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, прожива-

ющим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей 

этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения; 

оценку необходимости и возможности приспособления жилого поме-

щения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида. 

6.3. Заседания комиссии проводятся по мере поступления обращений, 

но не чаще одного раза в месяц.  

6.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствуют не менее половины от общего числа членов комиссии. 



11 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

6.5. По результатам проведения заседания комиссии в течение пяти ра-

бочих дней со дня его проведения оформляется протокол, который подписы-

вается всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании. 

6.6. Решение комиссии принимается большинством голосов от уста-

новленного числа членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии 

решающим является голос председателя комиссии. 

6.7. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к реше-

нию комиссии. 

6.8. По результатам обследования оформляется акт обследования жи-

лого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребно-

стей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - 

акт обследования) по форме, утвержденной приказом Министерства строи-

тельства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

23.11.2016 № 836/пр «Об утверждении формы акта обследования жилого по-

мещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инва-

лида и обеспечения условий их доступности для инвалида». 

6.9. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсут-

ствии технической возможности для приспособления жилого помещения ин-

валида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором про-

живает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, комиссия выносит решение о проведении провер-

ки экономической целесообразности реконструкции или капитального ре-

монта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида (далее - экономическая целесообраз-

ность). 

consultantplus://offline/ref=CC7677D367838C9401130049CD7F00061602B0A9B8DC26A23B8A50A3CE3866744A770278B1750C254EmFF


12 

 

16.01.2023 D. Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 2  

 

6.10. На основании акта обследования и решения об экономической це-

лесообразности (экономической нецелесообразности) комиссией выносится 

заключение о возможности (об отсутствии возможности) приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспече-

ния условий их доступности для инвалида. 

6.11. Заключение о возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором прожива-

ет инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их до-

ступности для инвалида в течение 10 дней со дня его вынесения направляет-

ся в администрацию Даровского городского поселения Даровского района 

Кировской области в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ин-

валид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступно-

сти для инвалида. 

6.12. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-

ром проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида является основанием для признания 

жилого помещения инвалида в установленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида. 

6.13. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в кото-

ром проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида в течение 7 дней направляется для 

сведения инвалиду. 

6.14. Срок хранения актов, заключений, протоколов заседания комис-

сии – 10 лет. 

________________ 



13 

 

20.11.2017.Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 3 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

администрации муниципального 

образования Даровской  

муниципальный район 

Кировской области 

от 30.11.2017 № 748 

План мероприятий 

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности  

для инвалидов на территории Даровского района Кировской области. 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения мероприятия Ответственные исполнители 

1 Выявление места жительства инвалидов нуждающихся в обеспечении 

условий доступности для них жилых помещений и общего имущества 

в многоквартирном доме, с учетом  особенностей ограничения жизне-

деятельности, предусмотренных Постановлением Правительства РФ 

от 09.07.2016 №649, а именно: 

а)  со стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженны-

ми с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомога-

тельных средств передвижения; 

б) со стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с   

необходимостью использования вспомогательных средств; 

в) со стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными   с 

необходимостью использования собаки – проводника, иных вспомога-

Постоянно при поступлении заявле-

ний граждан, обращении организа-

ций, направления информации от ор-

ганов исполнительной власти Киров-

ской области, иных органов и орга-

низаций 

 

 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды 

 

 



14 

 

20.11.2017.Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 3 

тельных средств; 

г) с задержками в развитии и другими нарушениями функций орга-

низма человека 

2 Запрос  документов о характеристиках жилого помещения инвалида, 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ин-

валид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт 

и иные документы 

Постоянно при поступлении заявле-

ний граждан, обращении организа-

ций, направления информации от ор-

ганов исполнительной власти Киров-

ской области, иных органов и орга-

низаций 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

3 Получение документов  о признании гражданина инвалидом, в том 

числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, 

признанного инвалидом, 

необходимых для проведения обследования 

Постоянно при поступлении заявле-

ний граждан, обращении организа-

ций, направления информации от ор-

ганов исполнительной власти Киров-

ской области, иных органов и орга-

низаций 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

4 Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества  в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищ-

ного фонда 

  

5 Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспе-

чения условий их доступности для инвалида 

В течение 5 рабочих дней со дня про-

ведения обследования 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды. 

6 Организация работы по проведению проверки экономической целесо-

образности реконструкции или капитального ремонта многоквартир-

ного дома (части дома) в связи с наличием в акте обследования вывода 

об отсутствии технической возможности для приспособления жилого 

помещения или общего имущества в многоквартирном доме без изме-

нений существующих несущих и ограждающих конструкций много-

В течение 3 месяцев с даты составле-

ния акта обследования 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды. 



15 

 

20.11.2017.Архитектура. Комиссия по обследованию жилья инвалидов. Приложение № 3 

квартирного дома (части дома) 

7 Вынесение решения об экономической целесообразности (нецелесооб-

разности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного 

дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособ-

ления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в мно-

гоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребно-

стей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

В течение 10 рабочих дней со дня 

проведения проверки 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды. 

8 Составление заключения о возможности приспособления жилого по-

мещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обес-

печения условий их доступности для инвалида или заключения об от-

сутствии такой возможности 

В течение 10 рабочих дней со дня со-

ставления акта либо вынесения ре-

шения об экономической целесооб-

разности (нецелесообразности) ре-

конструкции или капитального ре-

монта многоквартирного дома (части 

дома) 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды. 

9 Предоставление заключения межведомственной комиссии  главе ад-

министрации Даровского городского поселения Даровского муници-

пального района Кировской области для принятия решений 

В течение 10 календарных дней со 

дня вынесения заключения 

Муниципальная комиссия по обследо-

ванию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды. 

 

 

__________________ 
 

 


